sétimo desta Cláusula e sopesados os princípios da proporcionalidade e 
razoabilidade, de acordo com a tabela constante do item 12 do Anexo n. 3 ao 
EDITAL. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a 
CONTRATADA prestará garantia de R$ 4.864,50 (quatro mil, oitocentos e 
sessenta e quatro reais e cinquenta centavos) correspondente a 5% (cinco 
por cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 93 e seus 
parágrafos do REGULAMENTO, observando nos parágrafo seguintes: 

Parágrafo primeiro – A garantia será prestada no prazo de até 15

[...]

correspondente será deduzido, para fins de retenção, até o cumprimento da 
obrigação, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes 
de faturamento. 

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total do presente Contrato é de R$ 97.290,00 (noventa e sete 
mil e duzentos e noventa reais), considerados os preço constantes da 
proposta da CONTRATADA. 

Parágrafo primeiro – O objeto aceito pela Câmara dos Deputados 
será pago em duas parcelas de igual valor para cada item, conforme definido 
a seguir: 

a) para o item 1 do objeto – a primeira parcela será paga após a entrega